» A nous, Monseigneur, se joignent par la pensée nos camarades si nombreux que la France a appelés à la servir et qui, malgré la distance qui les sépare, sont de cœur avec nous et sont pénétrés pour Votre Grandeur des mêmes sentiments d'affection, de respect, et de vénération.

» Bientôt, Monseigneur, plusieurs d'entre nous devront encore quitter la sainte Maison qui les abrite pour suivre leurs aînés dans les casernes et ensuite sur les champs de bataille. Ils tâcheront d'être dignes de leur école « Saint-Vincent », dignes de leurs aînés, dignes du diocèse de Quimper; fidèles à l'esprit de leur vocation, ils s'efforceront, par leurs bons conseils et leurs bons exemples, de faire respecter autour d'eux et de faire aimer Notre Seigneur Jésus-Christ, Celui à qui est dû tout honneur et toute gloire, Celui dont le secours nous est indispensable pour triompher de nos ennemis.

» Quant aux autres, Monseigneur, ceux que leur âge n'appelle pas encore au secours de la Patrie et qui resteront à « Saint-Vincent », ils continueront, comme par le passé, et plus encore si c'est possible, à prier, à travailler, à offrir à Dieu leurs peines et leurs sacrifices pour le salut de la France. Plus nos épreuves durent, plus nous comprenons la nécessité de la prière et de la pénitence. Et quand nous voyons nos aînés souffrir du froid dans la boue des tranchées, affronter si vaillamment la mort, tous les jours; quand nous voyons les maîtres qui nous sont restés s'imposer de gaieté de cœur une tâche des plus laborieuses

pour suppléer ceux qui sont partis, nous serions vraiment bien coupables si nous reculions devant l'effort, si nous ne mettions dans notre vie d'écoliers un peu plus d'ardeur et de générosité.

» La guerre a déjà fait de larges brèches dans les rangs du clergé. Il faudra remplacer ceux qui sont tombés ; et comme vous nous le disiez dans votre allocution du jour des Prix, on devra trouver, pour l'immense travail de restauration qui s'imposera après la guerre, des ouvriers à l'âme bien trempée, vaillants et généreux, qui soient à la hauteur de leur tâche et qui se dépensent, sans compter, à raffermir dans notre pays la vie chrétienne, qui seule peut assurer sa force et sa grandeur.

» C'est là aussi, Monseigneur, nous le savons, le vœu de Notre Saint Père le Pape Benoît XV qui, dans une réunion à laquelle vous avez eu le bonheur d'assister, a prononcé ces paroles qui ont réjoui le cœur de tous les bons Français : « *Utinam renoventur gesta Dei per Francos !* » Oui, la France doit rester la Fille aînée de l'Eglise, elle doit rester la nation noble, chevaleresque, qui mette son épée au service du droit, la nation généreuse qui vienne au secours de toutes les misères, et qui, à toutes les bonnes œuvres offre son concours le plus large et le plus empressé.